РАСПОРЯЖЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕСОРТЫМСКИЙ - проект
«___» _________2024 года                                                                                   № ____
п. Нижнесортымский

О нормах расхода топлива
для автотранспортных средств

На основании распоряжения Министерства транспорта Российской Федерации от 14.03.2008 № АМ-23-р «О введении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте»:
1. Установить базовые нормы расхода топлива для автомобилей администрации сельского поселения Нижнесортымский в следующих размерах:

- Haval Jolion - 6,9л/100км;

- Toyota Camry 2.4 - 10,8 л/100 км;

- Toyota Camry 3.5 - 11,1 л/100 км;

2. Установить поправочные коэффициенты, повышающие расход топлива:
2.1.  Для автомобилей, находящихся в эксплуатации более 5 лет с общим пробегом более 100 тысяч км - 5%; более 8 лет с общим пробегом более 150 тысяч км - 10%.

2.2. При работе автотранспорта в населенных пунктах с численностью населения:
- от 250 тыс. до 1 млн. человек -  15%;
- от 100 до 250 тыс. человек -  10%;

- до 100 тыс. человек (при наличии регулируемых перекрестков, светофоров или других знаков дорожного движения) -  5%.
2.3. Установить значение надбавок к нормам расхода топлива в зимний период - 18%.

2.4. При использовании установки «климат-контроль» (независимо от времени года) при движении автомобиля - 7%.
2.5. При использовании кондиционера на стоянке нормативный расход топлива устанавливается из расчета за один час простоя с работающим двигателем, то же на стоянке при использовании установки «климат-контроль» (независимо от времени года) за один час простоя с работающим двигателем - до 10% от базовой нормы.

3.  Утвердить расчет норм расхода топлива в литрах  на 100 км пробега автотранспортом администра​ции сельского поселения Нижнесортымский согласно приложению к настоящему распоряжению.
4. Признать утратившими силу распоряжения администрации сельского поселения Нижнесортымский:
- от 11.10.2011 № 85 «О нормах расхода топлива для автотранспортных средств»;
-  от 13.02.2015  №  7 «О внесении изменений в распоряжение от 11.10.2011 № 85 «О нормах расхода топлива для автотранспортных средств»;
-  от 04.03.2015  № 13 «О внесении изменений в распоряжение от 11.10.2011 № 85 «О нормах расхода топлива для автотранспортных средств»;
-  от 30.06.2017 № 42 «О внесении изменений в распоряжение от 11.10.2011 № 85 «О нормах расхода топлива для автотранспортных средств».
5. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания.
6.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава поселения

         П.В.Рымарев
Исполнитель:

Главный специалист
финансово-экономического

отдела
Шпортько Э.Р.,

тел.8 (346 38)76-230
Лист согласования
	№ п/п
	Наименование службы
	Должность
	Ф.И.О.

подпись
	Даты визирования

	Дата вх.
	Дата исх.

	1
	Заместитель главы поселения
	Гуляева О.П.

	2
	Служба документационного обеспечения
	Начальник

службы
	Слугина Н.М.

	3
	Финансово-экономический отдел

	Начальник отдела -главный бухгалтер
	Павлова Л.С.

	4

	Главный специалист
	Шпортько Э.Р.

Приложение к распоряжению

администрации сельского
                                                                                                                                                                                поселения Нижнесортымский

от «__» ___________2024 года № __
Расчет норм расхода топлива в литрах  на 100 км пробега
 автотранспортом администра​ции сельского поселения Нижнесортымский

	№ п/п
	Марка

автомобиля
	Период работы
	Базовое значение расхода топлива, л /100 км
	Эксплуатационные значения при движении по трассе между городами и населенными пунктами с учетом срока эксплуатации АТС,

л /100 км

	Эксплуатационные значения при движении в черте городов, поселков и иных населенных пунктов (нормы расхода топлива с учетом срока эксплуатации АТС),

 л /100 км)
	Нормы повышающие расход топлива, л/100км

	Использование кондиционера или установки "климат-контроль" независимо от времени года, прогрев автомобиля, простой с работающим двигателем

	В населенных пунктах с населением до

100 тысяч

 человек

5%
	В городах с населением

от 100 тысяч

до 250

тысяч человек

10%
	В городах с населе-нием от 250 тысяч

до 1 миллиона

человек

15%
	при движении

авто​мобиля

7%
	на стоянке

10%

	1
	Haval Jolion
	Летний период с 01 мая по 14 октября
	6.9
	6.9
	7.2
	7.6
	7.9
	0,5
	1 час-1 литр

	Зимний период с 15 октября по 30 апреля

	8.1
	8.5
	8.8
	9.2
	0,5
	1 час-1 литр

	2
	Toyota Camry – 2GR 0595118
	Летний период с 01 мая по 14 октября
	11,1
	12,2
	12,8
	13,3
	13,9
	0,8
	1 час-1,1 литр

	Зимний период с 15 октября по 30 апреля

	14,2
	14,8
	15,3
	15,9
	0,8
	1 час-1,1 литр

	3
	Toyota Camry – 2AZ H267595
	Летний период с 01 мая по 14 октября
	10,8
	11,9
	12,4
	13,0
	13,5
	0,8
	1 час-1,1 литр

	Зимний период с 15 октября по 30 апреля

	13,8
	14,4
	14,9
	15,4
	0,8
	1 час-1,1  литр